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Anotace

POLÁKOVÁ, Štěpánka. Analýza podpůrných opatření z pohledu asistentů pedagoga pro

žáky s Aspergerovým syndromem. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2019. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá analýzou podpůrných opatření z pohledu asistentů pedagoga

u žáků s Aspergerovým syndromem. Teoretická část uvede téma práce, vysvětlí pojem

Aspergerova syndromu a podpůrných opatření, konkrétně podpůrných opatření pro žáky

s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu poruch autistického spektra. Praktická část

zpracuje informace o způsobu práce asistentů pedagoga se žáky s Aspergerovým

syndromem, na základě zjištěných údajů z dotazníků, a uvede, zda odpovídají teoretické

návrhy a doporučení realizované praxi. Zjistí shody a odlišnosti v souboru

výzkumu. Výstupem práce je analýza podpůrných opatření z pohledu asistentů pedagoga

u žáků s Aspergerovým syndromem.
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Seznam zkratek
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ŠVP = školní vzdělávací program
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Úvod

Ve své diplomové práci se zaměřuji na podpůrná opatření u žáků s Aspergerovým

syndromem. Zajímá mě jejich skutečná realita a přínos z pohledu asistentů pedagoga.

Podpůrná opatření jsou v dnešní době hodně diskutované téma, zejména

s uvedením vyhlášky č. 27 /2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a žáků nadaných ukotvené v zákoně č. 561/2004 Sb.

Žáci s Aspergerovým syndromem jsou vzhledem k výši intelektu a míře

socializace častěji zařazeni do společného vzdělávání. Ve školách zřizovaných dle

§ 16 odst. 9 školského zákona1 jich najdeme méně. Přesto však, nebo právě proto,

vyžadují jistou míru podpory, která by jim neměla být odepřena.

V rámci průzkumu jsem se účastnila několika seminářů a konferencí na téma

podpůrných opatření ve školství a autismu, abych zjistila aktuální situaci. Jmenuji

vzdělávací program „Podpůrná opatření u žáků s poruchou autistického spektra nebo

vybraných psychických onemocnění“ konaný 27. listopadu 2018 v Plzni pořádaný

Národním ústavem pro vzdělávání, „Jarní konference o autismu“ konaná 9. dubna 2019

pod záštitou Základní školy a praktické školy Svítání v Pardubicích, V. ročník konference

NAUTIS „Autismus v praxi“ konaný ve dnech 10. – 11. října 2019 v Praze a konference

NAUTIS ve spolupráci s nakladatelstvím Pasparta „Podpůrná opatření v praxi, jak

je v poradenství nastavovat a ve vzdělávání efektivně využívat“ konané 26. listopadu

2019 v Praze. Téma podpůrných opatření a autismu je v dnešní době hodně diskutováno

a je třeba si v tomto oboru rozšiřovat své znalosti. Přinejmenším asistenti pedagoga, kteří

jsou těmto dětem po většinu času ve vzdělávání nejblíže, by měli být neustále v obraze.

Cílem práce je zjistit a popsat možnosti a způsoby praktické realizace podpůrných

opatření u žáků s Aspergerovým syndromem na základní škole, a to právě z pohledu

asistentů pedagoga. Zpracovat informace o způsobu práce asistentů s těmito žáky. Zjistit

1 Dle Kendíkové (2018) nedochází k rušení speciálních škol, jak je mnohdy veřejností chápán § 16 školského

zákona. V § 16 odst. 9 školského zákona je pouze uvedeno, že lze zřizovat školy, třídy nebo studijní skupiny

pro žáky zmíněné v tomto odstavci, v našem případě pro žáky s autismem, pokud to vyžadují SVP žáka,

nepostačují současná podpůrná opatření a je souhlas zákonného zástupce nebo zletilého žáka

a doporučení poradenského zařízení. Pokud je zřizovatelem ministerstvo, je ke zřízení nutný i jeho

souhlas.
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a nastínit reálnou situaci přiznávaných a realizovaných podpůrných opatření u získaného

vzorku průzkumu s přihlédnutím k odlišnostem v souboru průzkumu.

Teoretická část diplomové práce je věnována vysvětlení základních pojmů jako

jsou poruchy autistického spektra, Aspergerův syndrom, asistent pedagoga a podpůrná

opatření.

V empirické části je představen design práce, tj. východiska, cíle, metodologie

práce. Jsou zde prezentovány výsledky kvantitativního průzkumu, který pomocí

dotazníku zjišťoval praktické využití podpůrných opatření u žáků s Aspergerovým

syndromem v systému základního školství. V závěru této části je pro doplnění uvedena

případová studie, která vzhledem k tématu upřednostňuje pedagogickou anamnézu. Pro

zachování anonymity bylo vynecháno jméno dítěte. Práce je možným materiálem pro

další studium.
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Teoretická část

1 Poruchy autistického spektra

1.1 Vymezení pojmu

Poruchy autistického spektra, ve zkratce PAS, jsou chápány jako pervazivní vývojové

poruchy. To znamená, že prostupují celou osobnost dítěte. Současně jsou vnímány jako

jedny z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje (Čadilová, 2012). Pešek

(2017, s. 9) definuje pervazivní vývojové poruchy jako „Všepronikající, negativně

ovlivňující motorickou, emoční, volní, kognitivní, řečovou, tedy vesměs celou osobnostní

a psychosociální úroveň člověka.“

Bazalová (2017) uvádí, že v souvislosti s terminologií poruch autistického spektra

je několik možností vnímání. V souladu s Čadilovou (2012) a Peškem (2017) označuje

poruchu jako všeprostupující celou osobností dítěte, člověka. Zmiňuje zde také termín

neurotypické osoby. Jde o ostatní osoby nemající diagnózu autismu.

„Skupina těchto poruch je charakterizována kvalitativním porušením reciproční

sociální interakce na úrovni komunikace a omezeným‚ stereotypním a opakujícím

se souborem zájmů a činností. Tyto kvalitativní abnormality jsou pervazivním rysem

chování jedince v každé situaci.“ (MKN-10, F84.5, 2018).

Dle Bazalové (2017) má dítě problémy s porozuměním viděného, slyšeného,

s prožitky, což je důsledkem poruchy. Reaguje nezvykle na běžné podněty. V souvislosti

s poruchami autistického spektra se objevuje termín „triáda“. Ta zahrnuje narušené

oblasti, tj. komunikace (verbální i neverbální), sociální interakce a představivost. Thorová

(2006) upřesňuje, že se objevují abnormality v mozku a základem defektu je porucha

krátkodobé paměti, což je příčinou problémů v oblasti triády.

V oblasti komunikace trpí děti s PAS opožděným vývojem řeči, nefunkční řečí,

echolálií, narušenou schopností sledovat tok řeči, narušením prozódie řeči, což je limituje

ve skupinové práci a v pragmatickém využití řeči.

Dítě zpravidla lpí na řečových rituálech, na přesnosti, formálnosti až pedantismu

ve vyjadřování (Čadilová a Žampachová, 2015). Toto tvrzení ale upřesňuje Kendíková

(2016), která uvádí odlišnost vývoje řeči u dětí s Aspergerovým syndromem. U těchto
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dětí nedochází k narušení vývoje řeči. Často se vyznačují velmi dobrými verbálními

schopnostmi.

Specifické jsou i zájmy těchto dětí a hra, čehož lze motivačně využít například

právě jako prostředek ke komunikaci s dítětem (Griffin, Sandler, 2010).

Mezi nespecifické rysy chování dětí s PAS řadíme například chůzi po špičkách

nebo také to, že děti nejsou schopné napodobit pohyby druhých, objevuje se u nich

problém s jemnou i hrubou motorikou, často jsou fascinovány podněty denní rutiny,

například otevíráním a zavíráním dveří, točícím se větrákem, apod. Mívají problémy

s intenzivními smyslovými podněty, blikající žárovky, apod. Jejich chování často

provázejí afekty (Čadilová, Žampachová, 2015). Jak se s nimi vhodně vyrovnat, nebo jim

předcházet popisuje Pešek (2017).

1.2 Etiologie

Kendíková (2016) uvádí, že nelze s jistotou říci, co je přesnou příčinou vzniku poruch

autistického spektra. Výzkumy se přiklánějí zejména k vlivu genetických faktorů, shodují

se na tom, že jde o poruchy vrozené. Bazalová (2017) toto tvrzení doplňuje vlivy faktorů

environmentálních, metabolických a virových.

Tyto příčiny sleduje i Sainsburyová (2009), která zároveň popírá možnost vzniku


[…]


opatření.

V každém případě jde především o to, aby výsledné změny byly prospěšné

především těm, kterým jsou určeny. V tomto ohledu je důležité, že podpůrná opatření

jsou nyní pro žáky nároková a bezplatná.

Cíl práce byl naplněn. Došlo k zmapování a analýze využívaných podpůrných

opatření v praxi z pohledu asistenta pedagoga u dětí s Aspergerovým

syndromem. Podařilo se sehnat poměrně velký počet respondentů (celkem 47) i vzhledem

k rozsáhlému dotazníku (65 otázek).

Oslovené školy, asistenti, učitelé i rodiče byli ochotni spolupracovat, což značně

ulehčilo průběh průzkumu. Problematickou částí bylo získávání informací ohledně

výskytu žáků s Aspergerovým syndromem ve vzdělávání. I přes oslovení příslušných

institucí se nepodařilo tento údaj dohledat. Existují zpracované statistiky pouze pro děti

s PAS obecně, Aspergerův syndrom zde konkretizován není.

Průběh práce komplikují novely vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, čili několikrát pozměněná

legislativa a s ní pak nutnost třídit již neaktuální informace v poměrně nových

publikacích. Spolu v další novelizací vyhlášky 1. 1. 2020 a vydáním nového Katalogu

podpůrných opatření může v některých ohledech práce pozbývat aktuální platnosti.

V teoretické části práce bylo ukotveno téma Aspergerova syndromu v rámci

poruch autistického spektra. Na tomto základě byla prezentována podpůrná opatření

s přihlédnutím k platné legislativě a Katalogu podpůrných opatření pro žáky s potřebou
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podpory ve vzdělávání z důvodu poruchy autistického spektra nebo vybraných

psychických onemocnění. Praktická část pak analyzovala podpůrná opatření vnímaná

a realizovaná asistenty pedagoga přímo v praxi při vzdělávání dětí s Aspergerovým

syndromem na základní škole.

Téma Aspergerova syndromu mě oslovuje již více jak 5 let, setkala jsem se s ním

osobně v praxi právě jako asistent pedagoga. Zajímalo mě, jak podpůrná opatření realizují

ostatní asistenti, zda nejde pouze o opatření přiznané ve zprávě z vyšetření, v praxi

nevyužívané. Chtěla jsem vědět, zda po přiznání opatření nezůstává jen u doporučení

poradenských zařízení. Pro lepší orientaci v problematice jsem se účastnila několika

tematických kurzů, která hodnotím jako přínosná pro svou pedagogickou praxi.

Očekávala jsem, že vzhledem k obsáhlému dotazníku získám méně

respondentů. Zájem o šetření, které jsem prováděla, mě překvapil. Jsem ráda, že jsem

si mohla potvrdit, že asistenti pedagoga jsou lidé, kteří pracují s žáky dle doporučení

poradenských zařízení, mají zájem se dále vzdělávat a využívají možností, které podpůrná

opatření nabízí.

Vzhledem k obsáhlému množství dat a možnému rozsahu diplomové práce jsem

byla nucena pozměnit své původní plány a směřovat práci pouze k vyhodnocení

dotazníkového šetření s podložením jedné případové studie zaměřené na pedagogickou

anamnézu. Pro další výzkum navrhuji rozšíření práce o další případové studie a výzkum

zaměřený na původní komparaci realizace podpůrných opatření na různých typech

škol. Další možností může být prozkoumání vztahů mezi učiteli a asistenty pedagoga

a jejich důležitost pro funkční výuku. Toto téma naznačila již výše zmíněná Kendíková

(2017).

Na základě pozorování v rámci průzkumu jsem se setkala s tím, že asistenti jsou

často lidé s jiným než pedagogicky zaměřeným vzděláním, výjimkou nebyly ani

technické obory. Speciálně pedagogicky vzdělaných asistentů jsem potkala minimum,

ačkoliv se domnívám, že právě speciální pedagog nebo například student Učitelství

1. stupně základní školy se zaměřením na speciální pedagogiku, by byl na pozici asistenta

pedagoga u dítěte s Aspergerovým syndromem na svém místě. V mém průzkumu bylo

naopak zjištěno, že většina asistentů má pedagogicky zaměřené vzdělání. Mnoho z nich

si doplnilo kurz asistenta pedagoga v rámci dalšího vzdělávání, což ne vždy zajišťuje

kvalitu práce asistenta. Při pozorování v rámci výzkumu jsem se setkala spíše s praxí, kdy
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asistenti pedagoga neměli odborné vzdělání týkající se diagnózy žáků s PAS, konkrétně

Aspergerova syndromu. Spolupráce s učiteli byla často problematická vzhledem

k nejasnostem v náplni práce. Učitelé i asistenti si navzájem na sebe stěžovali, protože

nebylo jasné, co přesně se od obou profesí očekává. Někteří asistenti byli navíc přijati

k výkonu povolání, ačkoliv si své vzdělávání doplňovali v průběhu práce s žákem, což

znovu souvisí tvrzením o jejich nedostatečné připravenosti v oboru.

Jako doporučení pro praxi asistentů bych uvedla účast na vzdělávacích

programech a konferencích, kterých jsem se sama účastnila za účelem prohloubení

znalostí v oboru. Původně jsem netušila, že se jako studentka učitelství 1. stupně základní

školy mohu účastnit seminářů, konferencí a workshopů určených poradenským

pracovníkům. Konference či semináře dále nabízí například nakladatelství Pasparta,

speciálně pedagogické centrum NAUTIS, Národní ústav pro vzdělávání nebo i některé

školy. Odkazy na absolvované konference a vzdělávací program lze najít v Příloze B.
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Přílohy

Příloha A

Dotazník Podpůrná opatření pro žáky s Aspergerovým syndromem z pohledu asistenta
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Příloha B

Odkazy na vzdělávací program a konference.
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