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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 104 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 56 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části autorka prokázala schopnost práce s literaturou (včetně zahraniční) a dobrou orientaci v
problematice PAS/AS. Více pozornosti mohlo být věnováno nízko-vysoce funkčnímu PAS/AS (pouze zmíněno
na str. 9; význam viz zrušení jednotlivých kategorií PAS v DSM-5 a změny v připravované MKN-11). Také
etiologie (2.3) je zpracována velmi stručně a v této podobě je zavádějící, protože dědičnost je významným
faktorem, ale nikoli jediným (v práci uvedeno „… odborníci se shodují na etilogii genetické“). Jiné faktory jsou
zmíněny dále, ale autorka směšuje rizikové faktory (jako je vyšší věk matky nebo komplikace při porodu) a
příčiny PAS.
V teorii se občas vyskytují další drobnější nedostatky, jako je třeba v kapitole 1.4 Výskyt PAS, kde autorka
pracuje s procentuálním výskytem, ale údaje z našich škol jsou v absolutních počtech, což znemožňuje srovnání
(a ukázalo by to rozdíl mezi udávaným výskytem a realitou v našich školách). Dále 2.4 (na diagnostice PAS se
podílí psycholog a psychiatr, ale diagnózu by měl stanovit vždy psychiatr), nepřesné odkazování na vyhlášku
27/2016 Sb. („27/2016 Sb. školského zákona“ např. na str. 24), kvalifikační předpoklady pro asistenty uvedeny
z www z roku 2013 a nikoli dle aktuální platné legislativy, 1. stupeň PO je popisován z literatury z roku 2015
(vyhláška vydána 2016, str. 30).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části práce je představen průzkum zaměřený na analýzu PO u žáků s AS z pohledu asistenta
pedagoga. Cíle výzkumu i metodologie odpovídá charakteru práce, celkově je průzkum a prezentace výsledků
adekvátní. I v této části se objevují dílčí nedostatky. Nejproblematičtější je, že autorka prezentuje výsledky bez
zohlednění výběru respondentů (nejedná se o reprezentativní vzorek), což se pravděpodobně projevilo v
překvapivě vysokém zastoupení VŠ vzdělání ve vzorku a následně asi i v řadě dalších odpovědí. V práci chybí

diskuse, kde by tato skutečnost měla být zmíněna. Významným nedostatkem je absence shrnutí výsledků s
formulováním závěrů a vyhodnocením úkolů práce a otázek průzkumu (viz str. 46, pozn. dílčí závěry jsou u
výsledků jednotlivých otázek a částečně v závěru práce).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Přes uvedené nedostatky práce odpovídá požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
U obhajoby předložte písemně shrnutí výsledků průzkumu (včetně odpovědí na úkoly a otázky).
Jak a ve kterých otázkách mohl výběr respondentů nejvíce ovlivnit výsledky průzkumu?
Co by mohlo být obsahem diskuse výsledků?
Srovnejte výskyt PAS uváděný v literatuře s faktickým výskytem v našich ZŠ.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 12. 2019